
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.117 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE BANDO DI MOBILITA' VOLONTARIA 

ESTERNA TRA ENTI SOGGETTI A VINCOLI ASSUNZIONALI PER LA COPERTURA 

A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI "ISTRUTTORE" - CAT. C1 

GIURIDICA  - PRESSO  L'AREA AFFARI GENERALI - SEGRETERIA : SERVIZI 

demografici- statistiche promozionali - servizio elettorale - servizio necroscopico      

 

 

L’anno DUEMILASEDICI addì VENTIQUATTRO del mese di OTTOBRE alle ore 16.30 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Su relazione del Sindaco 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 147 del 16.01.2015  avente per 

oggetto “Presa atto delle dimissioni per collocamento a riposo con decorrenza 1 luglio 

2016 della dipendente Sig.ra Bonansea Maura ;  

 

VISTA la deliberazione in data 19.01.2015 avente per oggetto “Approvazione e 

modifica della dotazione organica dell’Ente” con la quale la Categoria economica del 

posto coperto dal dipendenze cessato per quiescenza viene dal 1 luglio 2016 viene 

declassato dalla Categoria funzionale  D alla Categoria funzionale C ;  

  

RICHIAMATO l’art. 30 del Dlgs n. 165 del 2001 come modificato dall’ art 49 del 

Dlgs n. n. 150 del 2009; 

 

RICHIAMATO il DPCM 26 giugno 2015 recante “ Definizione delle tabelle di 

equiparazione fra i livelli di inquadramento previsti dai contratti collettivi relativi ai 

diversi comparti di contrattazione del personale non dirigenziale “ adottato ai sensi 

dell’art 29 bis del Dlgs n. 165 del 2001; 

 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 141 del 22 ottobre 2011; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 5 febbraio 2016 di 

approvazione del “ Piano delle Azioni Positive “ a norma dell’art 48 del Dlgs n. 198 del 

2006  di approvazione del Codice delle pari opportunità;  

 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per la disciplina della mobilità volontaria  

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 21  in data 22 febbraio 2016. 

 

RICHIAMATA la nota della  Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 10669 del 29 

febbraio 2016  in merito al ripristino delle facoltà assunzionali ordinarie per la Regione 

Piemonte a seguito dell’esaurimento  dei processi di mobilità di cui all’art 1 comma 234 

della Legge 208 del 2015.   

 

DATO ATTO CHE  diverse sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti hanno 

assunto interpretazioni contrastanti in merito all’istituto della mobilità attuata ai sensi 

dell’art 30 del Dlgs n. 150 del 2001 e smi ,  ritenendola alcune ( ex multis  Sez. Controllo 

Piemonte n. 93 del 12 luglio 2016 ) “neutra” e quindi non influente sui limiti relativi al 

turn over, altre ( Sez Controllo Lombardia n 127 del 27 aprile 2016 ) non neutra ma 

incidente sul budget assunzionale;  

 

DATO ATTO CHE con DL 113 del 2016  convertito in Legge 160 del 2016  all’art 16 

comma 1 bis  i comuni che erano assoggetta al patti di stabilità e che hanno una 

popolazione inferiore a 10.000 abitanti possono effettuare assunzioni a tempo 

indeterminato nel tetto del 75% della spesa del personale cessato l’anno precedente se 

hanno un rapporto tra spesa del personale e spesa corrente inferiore a quello previsto per 

gli enti dissestati dal decreto triennale del Ministero dell’Interno;   

 



 

 CONSIDERATO che il Comune di Bricherasio ha rispettato gli 

obiettivi posti dal Patto di Stabilità interno per l’anno 2015; 

 

RICORDATO che il divieto di assunzione per il superamento dei 

termini per i pagamenti previsto dal DL n. 66 del 2014 e dal DL . 78 del 

2015 è stato dichiarato illegittimo con sentenza della Corte Costituzionale n. 

272 del 22 dicembre 2015 

 

RICHIAMATO l’art 34 – bis del Dlgs. n. 165 del 2001 come 

introdotto dall’art 7 della Legge n. 3 del 2003 sebbene non applicabile al 

caso in specie;  

 

VISTA la bozza del bando di selezione per mobilità esterna 

predisposta dal Segretario Comunale e Responsabile del personale; 

 

VISTO che lo schema prevede anche i criteri e le modalità di 

selezione al fine di garantire il rispetto della normativa in questione, e per 

garantire i principi di trasparenza e par condicio dei concorrenti; 

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal dirigente 

del settore personale e da quello del settore economico finanziario, ai sensi 

dell’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 

Dlgs 18.08.2000 n. 267; 

 

DELIBERA 

 

1) Di  approvare il bando di mobilità volontaria  ESTERNA TRA ENTI 

SOGGETTI A VINCOLI ASSUNZIONALI PER LA COPERTURA 

A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 POSTO DI 

“ISTRUTTORE” – CAT. C1 giuridica  – PRESSO  L’AREA AFFARI 

GENERALI – SEGRETERIA : Servizi demografici- statistiche 

promozionali – servizio elettorale – servizio necroscopico . 

 

2)Di demandare al responsabile del servizio personale la predisposizione 

degli atti necessari alla definizione della procedura;  

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

T.U. n. 267/2000 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: // 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: // 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 27-ott-2016  

 

Bricherasio, lì 11-nov-2016 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  27-ott-2016                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  27/10/2016 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 27-ott-2016 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  27-ott-2016 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


